^y nicht in Wei1 | ^z seidt ein mal Ha, Wü | ^a danach: alte Wü | ^{b-b} hievior Wei1 | ^c nicht in Wü
^d gepraucht Ha | ^{e-e} nicht in Co | ^f danach: also Wei1 | ^g nicht in Wü | ^h den Wei1 | ⁱ danach:
davon M30W | ^j bedrangnus Mar | ^{k-k} die Wei1 | ^l nicht in Wü | ^m nicht in Wü | ⁿ nicht in Wei1
^o nicht in Wü | ^p Daneben Wei1 | ^q nicht in Lü | ^r danach: Jhesus Ha | ^s umb Wü | ^{t-t} andere
M30W | ^u oder Lü | ^{v-v} dadurch [danach: die Wei1, Wü] sunde weg zunhemen und Goth zuversonen Co, Ha, Lü, Mar, Nü2, Wei1, Wü, M30W | ^w dann Wei1 | ^x danach: hat Wei1 | ^y so Wei1
^z ob Ha, Mar | ^{a-a} ein mesß fur ein jeden in sonderheit Wei1

144 zumal | 145 bis jetzt | 146 Pfründe

tum est humano iure^w.³⁶ Assuefit populus, ut una utantur^x sacramento, si qui sunt idonei, id quoque^y auget reverentiam ac religionem publicarum ceremoniarum. Nulli enim admittuntur nisi antea explorati^z. Admonen|tur etiam homines de dignitate et usu sacramenti, quantam consolationem [¶]afferat

BSLK 92

5 pavidis conscientis, ut discant Deo credere et omnia bona a Deo expectare et petere. Hic cultus delectat Deum, talis usus sacramenti alit pietatem erga Deum. Itaque non videntur apud adversarios Missae maiore religione fieri quam apud nos.

Constat autem hanc quoque publicam et longe maximam querelam omnium bonorum virorum diu fuisse, quod Missae turpiter prophanarentur collatae ad quaestum. Neque enim obscurum est, quam late pa[D2^v]teat hic abusus in omnibus templis, a qualibus celebrentur Missae tantum propter mercedem aut stipendium, quam multi contra interdictum Canonum celebrent. Paulus autem graviter minatur iis, qui indigne tractant^x Eucharistiam, cum ait: *Qui*

15 *ederit panem hunc aut biberit calicem Domini indigne, reus erit corporis et sanguinis Domini.*³⁷ Itaque cum apud nos admonerentur Sacerdotes de hoc peccato, desierunt apud nos privatae Missae, cum fere nullae privatae Missae nisi quaestus causa fierent. Neque ignoraverunt hos abusus Episcopi, qui si correxissent eos in tempore, minus nunc esset dissensionum. Antea sua

20 dissimulatione multa vitia passi sunt in Ecclesiam serpere. Nunc sero incipiunt queri de calamitatibus Ecclesiae, cum hic tumultus non aliunde sumpserit occasionem quam ex illis abusibus, qui tam manifesti erant, ut tolerari amplius non possent. Magnae dissensiones de Missa, de Sacramento extiterunt^a. ^bFortasse dat^b poenas orbis tam | diuturnae prophanationis Mis-

25 sarum, quam in Ecclesiis^c tot seculis toleraverunt isti, qui emendare et^d poterant et debebant. Nam in Decalogo scriptum est: *Qui Dei nomine abutitur, non erit impunitus.*³⁸ At[¶] ab initio mundi nulla res divina ita^f videtur unquam ad quaestum collata fuisse ut Missa.